
 
     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALIGHIERI-KENNEDY 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Pacchiotti, 80 - 10146 TORINO 
  PEO: toic8bw00g@istruzione.it   PEC: toic8bw00g@pec.istruzione.it 

Tel. 011-01159666   sito web: www.alighierikennedy.edu.it  
Cod. Ministeriale: TOIC8BW00G - C.F. 97833120013 - Cod. UNIVOCO UF39P2 

 

 

 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 
 COD. PROGETTO M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 – CUP: B14D23004460006 - TITOLO PROGETTO: PRATICARE IL FUTURO 

1 

All’Albo online  

All’Amministrazione trasparente  

Agli atti 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE INCARICO RUP 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
 
TITOLO PROGETTO: PRATICARE IL FUTURO 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 
CUP: B14D23004460006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 116 del 21/12/2023 di approvazione del Programma 

Annuale per l’Esercizio finanziario 2024;  
VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n.  6 del 28 ottobre 2021 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022 -2025 
VISTA  la delibera n. 118 del 21/12/2023 di Adozione aggiornamento a.s. 2023-2024 del Piano 

Triennale dell’Offerta formativa 2022-2025 
VISTO il progetto inserito sulla piattaforma Futura; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
http://www.alighierikennedy.edu.it/




 
     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALIGHIERI-KENNEDY 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Pacchiotti, 80 - 10146 TORINO 
  PEO: toic8bw00g@istruzione.it   PEC: toic8bw00g@pec.istruzione.it 

Tel. 011-01159666   sito web: www.alighierikennedy.edu.it  
Cod. Ministeriale: TOIC8BW00G - C.F. 97833120013 - Cod. UNIVOCO UF39P2 

 

 

 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 
 COD. PROGETTO M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 – CUP: B14D23004460006 - TITOLO PROGETTO: PRATICARE IL FUTURO 

2 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 66 del 12.04.2023, recante ˂Decreto di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU˃,; 

VISTA la nota MIM prot. AAOGABMI/141549 del 7.12.2023, concernente le Istruzioni operative in 
merito al progetto di cui in oggetto; 

VISTO l’atto di concessione prot. 0031671 del 28/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA l’assegnazione fondi a questo Istituto per la realizzazione dell’investimento “Didattica digitale 
integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico” pari ad € 91.916,10;  

VISTO il  CUP assegnato al progetto: B14D23004460006 
VISTA la formale assunzione in bilancio del 18/03/2024 prot. 4750 con la quale il progetto è stato 

assunto nel P.A. 2024 all’aggregato: “A03|26 PNRR 2.1 - Formazione del personale 
scolastico sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023 – Codice  identificativo del progetto: 
M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 - CUP: B14D23004460006” ; 

VISTO il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile 
Unico di Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico 

del Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero 
intervento; 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 
RITENUTO  essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto 

allegato I.2; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
http://www.alighierikennedy.edu.it/


 
     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALIGHIERI-KENNEDY 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Pacchiotti, 80 - 10146 TORINO 
  PEO: toic8bw00g@istruzione.it   PEC: toic8bw00g@pec.istruzione.it 

Tel. 011-01159666   sito web: www.alighierikennedy.edu.it  
Cod. Ministeriale: TOIC8BW00G - C.F. 97833120013 - Cod. UNIVOCO UF39P2 

 

 

 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 
 COD. PROGETTO M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 – CUP: B14D23004460006 - TITOLO PROGETTO: PRATICARE IL FUTURO 

3 

DECRETA 
 

• di assumere l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs n. 36/2023, per la realizzazione del Progetto: PRATICARE IL FUTURO, codice progetto: 

M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 - CUP: B14D23004460006; 

•  di svolgere i compiti previsti dalla normativa richiamata in premessa a titolo non oneroso per 

tutta la durata del progetto; 

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 47, 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità e 

in linea con quanto disposto dalla normativa in materia citata in premessa, che non sono in essere 

conflitti di interesse o situazioni di incompatibilità con qualsivoglia area di implementazione del 

progetto. 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del presente progetto saranno tempestivamente pubblicati sul sito 

www.alighierikennedy.edu.it/ all’albo online e nella sezione di Amministrazione Trasparente di questa 

Istituzione Scolastica. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Mario Gianfranco BRICCA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
http://www.alighierikennedy.edu.it/
https://www.alighierikennedy.edu.it/

		2024-03-18T14:38:31+0100
	MARIO GIANFRANCO BRICCA




